平成27年３月31日

各 位

会 社 名 ソ ー バ ル 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 推 津 順 一

 （ コ ー ド 番 号 ： 2 1 8 6）

問 合 せ 先 経 理 部 執 行 役 員 岩 崎 恭 治

 （ T E L： 0 3 - 6 4 0 9 – 6 1 3 1）

アンドールシステムサポート株式会社の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成27年３月31日開催の取締役会にて、以下の通り、アンドールシステムサポート株式会社（以下、

アンドールシステムサポート社）の株式を取得し子会社化することを決議し、同日、株式譲渡契約を締結いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、さらなる収益拡大のために、事業分野の拡大と新規顧客の獲得を目指してまいりました。この方針

のもと、車載システム開発、生産ラインや物流搬送設備等の制御システム開発等に強みを持つアンドールシス

テムサポート社を子会社化することで、組込み用ソフトウエアおよびハードウエアの受託開発分野において、

更なる業容の拡大に繋がると判断し、本件株式取得を決定いたしました。また、同社の大阪支社を当社グルー

プの関西圏進出の拠点と位置付け、積極的に事業展開をしてまいります。

２．異動する子会社の概要

（平成27年３月31日現在）

(1) 名称 アンドールシステムサポート株式会社

(2) 所在地 東京都品川区南品川二丁目15番８号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 晃

(4) 主な事業内容 ハードウエア設計・開発・製造、ソフトウエア等の受託開発

(5) 資本金 99百万円

(6) 設立年月日 昭和44年11月20日

(7) 従業員数 60名

(8) 大株主及び持株比率 田中 晃（20.67％）ほか個人株主等36名

(9) 上場会社と当該会社との間

の関係 資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

(10) 当該会社（個別）の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成24年８月期 平成25年８月期 平成26年８月期

純 資 産 238百万円 244百万円 249百万円

総 資 産 867百万円 783百万円 833百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,206円 1,234円 1,259円

売 上 高 912百万円 805百万円 687百万円

営 業 利 益 12百万円 ６百万円 10百万円

経 常 利 益 ６百万円 １百万円 ６百万円

当 期 純 利 益 ３百万円 ５百万円 ５百万円

１株当たり当期純利益 17円 28円 25円

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 田中 晃

(2) 住 所 茨城県取手市

(3) 上場会社と当該個人の関係 特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

 ※その他個人株主等につきましては取得の相手先からの強い要望により、開示を控えさせていただきます

当該個人株主等と当社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係を含む利害関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株 （所有割合        0.00％）

  （議決権の数      0個）

(2)取得株式数 198,000 株 （議決権の数  198,000個）

(3)取得価額 アンドールシステムサポートの普通株式  99百万円

 デューデリジェンス費用等（概算額）    3百万円

 合計（概算額）             102百万円

(4)異動後の所有株式数 198,000 株 （所有割合      100.00％）

  （議決権の数  198,000個）

５．日程

平成27年３月31日 取締役会 決議

平成27年３月31日 株式譲渡契約 締結

平成27年５月１日 株式譲渡の実行日（予定）

６．今後の見通し

株式取得による業績への影響については、取得手続き完了後に影響額等の精査を行ったうえで、開示の必要

が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上